[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 17.08.2015 года № 288
р.п. Романовка
Об утверждении Положения о комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей в сфере образования, являющегося муниципальной собственностью Романовского муниципального района, а также о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации
»
В соответствии со ст. 22 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ст. 13 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», постановлением Правительства Саратовской области от 9 января 2014 года № 2-П «Об утверждении положения о порядке проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации, находящейся в ведении Саратовской области, муниципальной образовательной организации в Саратовской области, включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных организаций), порядке создания комиссии по оценки последствий такого решения и подготовки ею заключений», Уставом Романовского муниципального района Саратовской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей в сфере образования, являющегося муниципальной собственностью Романовского муниципального района, а также о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации.
2.
Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Романовского муниципального района Саратовской области

3.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Романовского
муниципального района Шепилову Н.П.
Глава администрации
муниципального района
А.И. Щербаков
Приложение к постановлению администрации Романовского муниципального района
 Саратовской области

от   17.08.2015года   №  288
Положение
о комиссии по оценке последствий принятия решения о
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о
ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей в сфере
образования, являющегося муниципальной собственностью
Романовского муниципального района, а также о реорганизации или
ликвидации муниципальной образовательной организации
1.Общие положения

          1.1.Настоящее Положение о комиссии по оценке последствий
принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении
назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для
детей в сфере образования, являющегося муниципальной собственностью
Романовского муниципального района, а также о реорганизации или
ликвидации муниципальной образовательной организации разработано в
целях реализации статьи 22 Федерального закона от 29 декабря 2012 года
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьи 13
Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», постановления
Правительства Саратовской области от 9 января 2014 года № 2-П «Об
утверждении положения о порядке проведения оценки последствий
принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной
организации, находящейся в ведении Саратовской области,
муниципальной образовательной организации в Саратовской области,
включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных
организаций), порядке создания комиссии по оценки последствий такого
решения и подготовки ею заключений».
      1.2.В своей деятельности комиссия по оценке последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей в сфере образования, являющегося муниципальной собственностью Романовского муниципального района, а также о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации (далее - комиссия) руководствуется принципами законности, равноправия всех ее членов и гласности.
      1.3.Работа в комиссии осуществляется на безвозмездной основе.
2. Состав и порядок работы комиссии

2.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и других членов комиссии (не менее 7 человек). Персональный состав комиссии утверждается постановлением администрации Романовского    муниципального    района,    при    принятии    решения    о
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта образования, являющегося муниципальной собственностью Романовского муниципального района и закрепленного за соответствующей муниципальной образовательной организацией, а также о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации.
2.2.
В состав комиссии включаются представители администрации
Романовского муниципального района, осуществляющей функции и
полномочия учредителя, представители муниципальной образовательной
организации, в отношении объекта образования, закрепленного за которой,
принимается решение о реконструкции, модернизации, об изменении
назначения или о ликвидации объекта образования, являющегося
муниципальной собственностью Романовского муниципального района, в
отношении которой принимается решение о реорганизации или
ликвидации муниципальной образовательной организации.
При рассмотрении вопроса о реорганизации или ликвидации образовательной организации в состав комиссии включаются представители органа исполнительной власти Саратовской области, осуществляющего переданные Российской Федерацией полномочия по государственному контролю (надзору) в сфере образования (по согласованию).
2.3.
Для оценки последствий принятия решения о реконструкции,
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта
образования, являющегося муниципальной собственностью Романовского
муниципального района, а также о реорганизации или ликвидации
муниципальной образовательной организации комиссия вправе привлекать
в установленном порядке (по согласованию) экспертов (специалистов).
2.4.
Комиссию возглавляет председатель комиссии.
Председатель    комиссии    руководит    деятельностью    комиссии,
формирует повестку заседаний комиссии и определяет порядок их проведения, организует работу комиссии и председательствует на ее заседаниях.
2.5.Заместитель председателя комиссии в случае отсутствия на заседании комиссии председателя комиссии исполняет его полномочия.
2.6.
Секретарь комиссии обеспечивает организацию
делопроизводства комиссии, уведомляет членов комиссии о проведении
заседания, готовит материалы к заседанию комиссии и заключение
комиссии.
2.7. Члены комиссии участвуют в заседаниях комиссии, вносят предложения по формированию повестки дня заседания комиссии, докладывают на заседаниях комиссии по вопросам, включенным в повестку дня заседания комиссии.
2.8. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. Заседание комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми членами комиссии, присутствующими на заседании.
2.9. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа ее членов.

2.10.
Оценка последствий принятия решения о реконструкции,
модернизации,   об   изменении  назначения  или   о  ликвидации  объекта
образования, являющегося муниципальной собственностью Романовского муниципального района, а также о реорганизации или ликвидации образовательной организации проводится на основании следующих документов:
1)
предложения администрации Романовского муниципального
района, осуществляющей функции и полномочия учредителя
соответствующей образовательной организации, о реконструкции,
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта
образования, являющегося муниципальной собственностью Романовского
муниципального района, а также о реорганизации или ликвидации
образовательной организации;
2)
пояснительная записка, в которой указываются:
а)
полное наименование объекта образования (образовательной
организации), юридический и фактический адреса, предмет и основные
цели деятельности образовательной организации;
б)
обоснование причин, необходимости и целесообразности
принятия соответствующего решения о реконструкции, модернизации, об
изменении назначения или о ликвидации объекта образования,
являющегося
муниципальной
собственностью Романовского
муниципального района, а также о реорганизации или ликвидации
образовательной организации;
в)
обоснование возможности надлежащего обеспечения деятельности
в сфере образования в случае принятия решения о реконструкции,
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта
образования, являющегося муниципальной собственностью Романовского
муниципального района, а также о реорганизации или ликвидации
соответствующей образовательной организации;
г)
предложения о мерах, которые предполагается предпринять для
соблюдения установленных законодательством Российской Федерации
прав несовершеннолетних на обеспечение образования в случае принятия
решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о
ликвидации объекта образования, являющегося муниципальной
собственностью Романовского муниципального района, а также о
реорганизации или ликвидации соответствующей образовательной
организации;
д)
финансово-экономическое обоснование предлагаемых изменений;
3)
документы, подтверждающие учет мнения жителей сельского
поселения, в случае проведения реорганизации или ликвидации
общеобразовательной организации, расположенной в данном сельском
поселении.
2.11. Комиссия осуществляет следующие функции: а) проводит оценку последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации на основании критериев, установленных пунктом 1.3 Порядка проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации, находящейся в ведении Саратовской области, муниципальной образовательной организации в Саратовской области, включая   критерии   этой   оценки (по   типам   данных   образовательных организаций), порядке создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений, утвержденного постановлением Правительства Саратовской области от 9 января 2014 года №2-П (далее -критерии оценки);
б)
готовит заключение об оценке последствий принятия решения о
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации
объекта образования, являющегося муниципальной собственностью
Романовского муниципального района, а также о реорганизации или
ликвидации образовательной организации (далее - заключение;
в)
осуществляет иные функции в соответствии с действующим
законодательством РФ.
2.12. Для выполнения возложенных функций комиссия при решении вопросов, входящих в ее компетенцию, имеет право:
а)
запрашивать документы, материалы и информацию, необходимые
для принятия решения по вопросу дальнейшей деятельности
образовательной организации, и устанавливать сроки их представления;
б)
создавать рабочие группы.
3. Порядок подготовки комиссией заключений
3.1.
Оценка последствий принятия решения о реконструкции,
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта
образования, являющегося муниципальной собственностью Романовского
муниципального района, а также о реорганизации или ликвидации
образовательной организации осуществляется комиссией исходя из
критериев оценки, посредством:
1)
оценки качества деятельности и уровня материально-технического
и кадрового обеспечения образовательной организации;
2) оценки соблюдения установленных действующим законодательством требований и норм, установленных в отношении образовательной организации соответствующего типа;
3) оценки соблюдения установленных действующим законодательством гарантий на перевод совершеннолетних обучающихся с их согласия и несовершеннолетних обучающихся с согласия их родителей (законных представителей) в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности;
4)
оценки экономической обоснованности реорганизации или
ликвидации образовательной организации.
3.2.
По результатам рассмотрения представленных в комиссию
документов комиссия принимает одно из следующих решений:
о возможности проведения реконструкции, модернизации, об
изменении назначения или о ликвидации объекта образования,
являющегося
муниципальной
собственностью Романовского
муниципального района, а также о реорганизации или ликвидации
образовательной организации;

о невозможности проведения реконструкции, модернизации, об изменении    назначения    или    о    ликвидации    объекта    образования,
являющегося
муниципальной
собственностью Романовского
муниципального   района,   а   также о   реорганизации   или   ликвидации образовательной организации.
3.3. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии, открытым голосованием.
3.4. Решения комиссии оформляются заключением, которое подписываются всеми членами Комиссий.
3.5.
Член комиссии, не согласный с принятым решением, имеет
право в письменном виде изложить свое особое мнение, которое
прилагается к заключению.
3.6.
Заключение о возможности проведения реконструкции,
модернизации, об изменения назначения или ликвидации объекта
образования, являющегося муниципальной собственностью Романовского
муниципального района, а также реорганизации или ликвидации
образовательной организации дается при соблюдении следующих условий:
1)
соблюдение критериев оценки;
2)
установление возможности надлежащего обеспечения
деятельности в сфере образования, соблюдения законных прав и интересов
работников образовательных организаций и обучающихся в случае
принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении
назначения или о ликвидации объекта образования, являющегося
муниципальной собственностью Романовского муниципального района, а
также о реорганизации или ликвидации соответствующей образовательной
организации.
3.7.
В заключении комиссии указываются:
а)
наименование образовательной организации, предлагаемой к
реорганизации или ликвидации;
б)
предложение администрации Романовского муниципального района о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о
ликвидации объекта образования, являющегося муниципальной
собственностью Романовского муниципального района, а также о
реорганизации или ликвидации образовательной организации, которое
выносилось на заседание комиссии;
в)
значения всех критериев оценки, на основании которых
оцениваются последствия принятия решения о реконструкции,
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта
образования, являющегося муниципальной собственностью Романовского
муниципального района, а также о реорганизации или ликвидации
образовательной организации;
г)
решение комиссии.
3.8.
Комиссия выносит решение в течение 30 календарных дней со
дня внесения администрацией Романовского муниципального района в
комиссию предложения реконструкции, модернизации, изменении
назначения или о ликвидации объекта образования, являющегося
муниципальной собственностью Романовского муниципального района, а
также о реорганизации или ликвидации образовательной организации.
В случаях привлечения экспертов (специалистов) для оценки
последствий принятия решения реконструкции, модернизации, об
изменении назначения или о ликвидации объекта образования,
являющегося
муниципальной
собственностью Романовского
муниципального района, а также о реорганизации или ликвидации образовательной организации по критериям оценки председатель комиссии вправе продлить срок подготовки заключения, но не более чем на 30 календарных дней.
3.9.
Заключение Комиссии в течение 3-х рабочих дней со дня его
подписания направляется в администрацию Романовского муниципального
района.

3.10. Заключение комиссии размещается на официальном сайте
администрации Романовского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Порядок обжалования решений, действий (бездействия) комиссии
4.1. Лица, права и свободы которых нарушены решениями, действиями (бездействием) комиссии, вправе обжаловать их в установленном законом порядке.